## DEFINIT. VII.

*Ad præscriptionem quoque tricennalem requiritur in foro Saxonico bona fides, que tamen ex lapsu temporis longissimi pro præscribente præsumuntur.*

- 1 Majors est dubitatio, An in tricennali præscriptio ne de jure Saxonico bona fides exigatur? Hæc enim de jure civili in præscriptione longissimi temporis non requiritur, sed sufficit cum possessione.
- 2 solus cursus 30. vel 40. annorum: † Tanto siquidem tempore tollitur omne jus, omnis actio realis & personalis, non attinet bonâ fidei l. sicut g. l. omnes 4. l. cum norissimi 7. C. de prescript. 30. vel 40. annorum.
- 3 † At iura Canonica mala fidei possessorum nullo unquam tempore præscribere ajunt, e. sfn. e. si diligenti 17. c. vigilanti 5. extr. de prescript. c. possessor ma- la fidei 2. de reg. jur. in sexto. † Questio in orta est, an in terris Imperii iura Canonica bac in re corrigant iura civilia? Quod licet neget ac multis rationibus tueatur Matth. Coler. ad C. quoniam 20. extr. de prescript. † Fateretur tamen postea ipsemet num. 33. secundum magis communem Dd. opinionem per dispositionem juris Canonici ind. c. f. extr. de prescript. correcta esse iura civilia, quæ permittunt præscriptionem tricennariam cum malâ fidei l. si quis empionis 8. §. 1. C. de prescript. 30. annor. c. placuit 15. §. prescripcionum vers. prescriptiones junct. vers. quod si 6 cum mala fide caus. 16. q. 3. † Quæ ceu veriore & in practica recepta opinione stante, ne quidem in foro Saxonico præscriptionem tricennalem cum mala fide perfici posse, rectissime asserunt Schurff. cons. 32. cent. l. num. 13. vers. clarum est. enim. Joh. Schneidew. ad pr. Inst. de usucap. num. 20. Andr. Goldb. de gerad. cap. 9. numer. 42. Heig. p. 1. q. 16. num. 59.
- 7 † Quicquid etiam in contrarium dicat Matth. We-

senbec. in addit. ad Schneidew. dict. loc. lit. A. & confil. 14. num. 77. & Matth. Coler. de process. exec. p. 1. c. 3. num. 128. Harm. Pastor. observ. 201. n. 5. † Tum, quia jus Saxonum de bona vel mala fide, nihil determinat, sed hoc saltem dicit: In Erb und Engen mag sich der Sachs verschweigen binnen 30. Jahren/Jahr und Tag/er nicht/art. 29. lib. 1. Landr. † Ideoque standum est in foro Saxonico dispositione Juris communis, siquidem præscriptio statutaria surrogatur loco præscriptionis Juris communis & regulatur secundum ejus naturam, Corn. Conf. 18. n. 4. & seqq. vol. 2. Coler. ad c. ult. de prescript. nam. 33. † Tum, ob verba manifesta Const. Elect. 3. p. 2. 10 Es wäre denn/dass mala fides nicht allein für gewendet/sondern auch erwiesen würde. † Tum, proper 11 Gloss. in c. 13. Lehnrt. Gloss. art. 29. in verb. In Eigen- und Erbe/ lib. 1. Landr. & addit. margin. ad art. 18. in verbo: Man soll auch nicht / lib. 2. Landr. add. ad text. lat. d. art. 29. l. 1. Landr. † Hoc tamen certis 12 simum est, quod in præscriptione tricennali seu temporis longissimi, de jure civili pariter atque Saxonico non sit opus aliquâ probatione sive tituli sive bonâ fidei, sed hæc ambo præsumantur ex cur- fu longissimi temporis, prout hisce in provinciis & Scabinatibus Saxoniz pronunciatur, teste Matth. Coler. ad c. ult. n. 39. extr. de prescript. Petr. Heig. p. 1. q. 16. n. 55. Aut. Consult. Const. Saxon. tom. 1. p. 5. q. 15. n. 9. tom. 2. p. 5. q. 13. n. 1. & 2. † Id quod et. 13 iam haud obscurè innuit b. Constit. Elect. 3. p. 2. † Modo à præscribente bona fides saltem allegata, 14 quippe quæ non allegata non præsumitur, ut ele- ganter docet Col. d. c. ult. n. 31. Joh. Schneidew. in princ. Inst. de usucap. num. 26.

Ita Domini in causa Eliz. Wagens zu Arlebach / Mens. Mayo 1625. (Verba sent. Hat N. N. als Ihr sein Haß gebührlichen zu Anspruch genommen / exceptionem præscriptionis vorgeschützt. Ob nun wohl zu dergleichen Verjährung bona fides auch auf Sächsischem Boden notwendig er- fodert wird/da aber dennoch gedachter N. N. über 30. Jahr und Tage das freitige Haß geruhig besessen hätte/ ic. So würde daraus bona fides vermutlich geschlossen / und wäre demnach Besitzer denselben zu erweisen nicht verpflichtet/ V. R. W.)

## DEFINIT. VIII.

*Nisi sit, contra quem præscriptum est, malam fidem præscribentis probare velit.*

L Icit in præscriptione tricennali bona fides pro præscribente præsumatur, † Attamen si is, contra quem præscriptum est, velit probare malam fidem præscribentis, omnino auditur per textum ex- pressum in b. Const. 3. † qua probata, præscriptio nullum habet effectum Dan. Moller. ad Conf. 3. Ber- lich. p. 2. conclus. 4. n. 28. Heig. p. 1. q. 16. n. 15. Rauch- bar. p. 2. q. 28. n. 36. Zobel. ad text. latin. Landr. l. 1. art. 29. Etenim im dubio † cuiilibet præsumptioni opposita veritas hoc præstat, ut superior in conflitu evadat, l. divus 7. ff. de in integr. res fit. † Neque vi- detur jus Saxonum impium in præscriptione præsidium constituisse & delinquendi occasionem præstare, maximè cum hodie in universum placeat definiçio Canonica de mala fide in foro quocunque standuisse, Mynsing. cent. 4. observ. 6. Heig. dict. q. 16. n. 59. † Probatur autem mala fides conje- cturis & præsumptionibus variis, veluti quod ante Contractum præscribenti fuerit denunciatum, rem esse alterius, l. si falso 17. C. de Rei Vindic. † Auf si de hoc inter vicinos fuerit fama: Vel præscribens, contrarerit non adhibitis solennitatibus requisitis à jure communi vel municipalis, vel etiam insolitis ad- hibitis cautelis, aliusque multis modis, quibus sci- entia

entia rei alienæ probari potest, Joh. Schneid. ad pr. Inst. de usucap. n. 24. Menoch. de arbitr. jud. quæst. l. 2. centur. 3. c. 225. Zobel. in addit. ad text. latin. Landr. redit. l. 1. art. 29. sub fin. † Quin & in dubio quandoque existentibus indiciis & præsumptionibus contra præscribentem, ipsius juramento bona fides erit probanda, ut jure se bonâ fide possedisse, Gloss. in l. atqui 19. §. cum me absente 3. in verb. committat. & ibi Bart. ff. de negot. gest. Schneidew. dict. loc. n. 30. & 31. † Sufficienter autem probatur mala fides per confessionem præscribentis, quando nempe confessus est, se scivisse rem alienam, quia tunc præsumitur illud habuisse in mente, quod dixit, l. Læbo 7. §. Tubero 2. ff. de supellect. legat. † Nulla enim probatio est melior, quam confessio partis l. cum te 2. C. de transact. l. generaliter 13. C. de non numer. pecun.

Ita Domini in eadem causa. (Verba sent. Ihr könnet dann durch N. N. eigenes Bekanntniß / oder sonstens durch andere starke und unzweifelbare Veranuthungen ein anders und malam fidem præscribentis beweisen und darbhin/damit würdet ihr binnen Sächsischer Frist billich zugelassen/ und ergengetharauff in der Sache ferner was recht ist/B.R.W.)

## DEFINIT. IX.

Prescriptio annalis in foro Saxonico quæcunque Res mobiles regulariter comprehendit.

Prædicti antiqui harum provinciarum præscriptiōnem annalem Juris Saxonici valde coarctabant, eamque restrigebant ad bona triplicia in hereditate defuncti reperta, putà ad bona utensilia, Res expeditorias & Cibaria domestica, propter text. in art. 28. l. 1. Landr. † Verùm ex usitata interpretatione, textus ille ad quæcunque alia mobilea non hereditaria, item non tantum ad personam Judicis occupantis, sed cujuscunque etiam privati possidentis talia mobilea per annum, regulariter extenditur, secundum Gloss. in l. 2. Landr. art. 44. n. 4. in verb. Welche man/verb. und dis ist allermeist zu verstehen von fahrender Haabe/re. † Quam interpretationem satis probant verba finalia d. art. 28. ibi: Dis ist aber ges redt von fahrender Haabe. † Rectissimè igitur sentit Matth. Coler. ad c. de quarta 4. extr. de prescript. n. 78. & part. 1. decif. 20. n. 16. quod in foro Saxonico regulariter omnia mobilea & moventia, quatenus bonâ fide & cum titulo per annum possidentur, dicuntur esse præcripta, adeò ut possessori deinceps super iis aliqua controversia in effectu vel utiliter moveri non possit. † Quod & diserte probat art. 44. Landr. l. 2. (Welch Mann ein Gut hat in sein Gewehren Jahr un Tag/ohne rechliche Widersprach/ der hat daran eine rechte Gewehr.)

Pronunciarunt ita Domini ad requisitionem Hansen Fuchs zu Leipzig/ Mensl. Martio Anno 1625.

Et Valentini Wanglers zu Altengotttern/ Mensl. April. Anno 1625.

## DEFINIT. X.

Bona hereditatis mobilea quanto tempore præscribantur in foro Saxonico.

Dubium est inter Dd. An simpliciter & indistincte possidens bona alicujus hereditatis mobilea per annum & diem a præscribat, ita ut possessori super iis bonis deinceps non possit moveri per heredem controversia? Licet autem quondam interpp. antiqui hoc indistincte affirmaverunt, teste Matth. Coler. ad c. 3. de quarta 4. n. 80. extr. de prescript. † Rectius tam men hodiè communiter distinguitur inter res hereditarias mobiles separatis existentes: Et bonis immobilebus vel juribus hereditariis cohærentes, Petr. Heig. p. 1. quæst. 16. num. 35. Christoph. Zobel. in art. 28. lib. 1. Landr. lit. e. Matth. Coler. dict. c. de quarta

4. n. 80. & p. 1. decif. 20. n. 3. † Pro illis, quatenus 4 seilicet res mobiles separatae sunt ab aliis rebus hereditariis immobilebus vel juribus, post annum dene- gatur actio heredibus, propter text. in art. 28. l. 1. Landr. & art. 44. l. 2. Landr. quod & forsitan minus dubii habet, Col. d. loco. † Quatenus autem bona 5 hereditaria mobilea inveniuntur commixta cum aliis immobilebus vel juribus hereditariis, petitio horum ad instar ipsius hereditatis est perpetua, & du- rat 30. annis, anno & die, Heig. & Coler. d. loco Matth. Wesenb. in not. marginal. ad Joh. Schneide- win. Inst. de usucap. rub. quot. sunt species præscript. n. 53. lit. P. ubi dicit, quod anno & die non præscri- 6 batur hereditas, quamvis constet ex solis mobilibus. † Transeunt enim hoc casu res mobiles cum heredi- tate, & censentur secundum Naturam hereditatis, non aliter atque partes secundum naturam totius, arg. l. que de totâ 70. ff. de Rei Vindicat. † Petition 7 autem hereditatis durat in foro Saxonico 31. annis sex septimanis, Landr. lib. 2. art. 29. Col. d. c. de quarta 4. n. 81.

Ita Domini in causâ Dominorum Comitum zu Gleichen und Hohenlohe/ Mensl. Novembr. Anno 1627. (Verba sent. Und kan Ihrer Gräßlichen Gnaden an Fordering der Erb- schaft beydes am mobiliens und immobilien/ die præscriptio, weil noch zur Zeit nicht 31. Jahr/6. Wochen/3. Tage verslosen/keines weges hinderlich seyn/B. R. W.)

## DEFINIT. XI.

Liberi bona hereditatis materna nulla obstante præscri- ptione à patre potere valent.

Etsi alias bona hereditaria tam mobilea, quam immobilea, certo temporis spacio præscribantur, ut dixi Defin. preced. † Attamen si pater hereditatem conjugis ad liberos devolutam possideat, pul- la certè impedit præscriptio, ne quidem quadraginta annorum, quo minus liberis bona materna à patre petere possint, prout in simili tradit Moller. l. 2. se- mest. c. 6. n. 5. † Præsumuntur enim liberi tacuisse ob reverentiam paternam, quod ipsis nequaquam præjudicare potest, l. pen. ff. de fure. l. 1. §. si quis ra- men 10. ff. quod vi aut clam. in verb. Non offendit vel te, vel eum, qui te magni faciebat. Felin. in c. causam matrimonii 16. extr. de offic. & potest. jud. delegat. n. 3. ubi & Philipp. Decius. Nec patientia filii operatur consensum, quando agitur de magno 20. præsertim quia liberi in potestate patris con- stituti adversus ipsum actione experiri nequeunt, l. 4. ff. de jud. l. 4. C. de bon. que lib. Matth. Coler. consil. 3. num. 7. & 8. † Ac quomodo, quæso, jure suo 4 privari ac præscriptione puniri poterunt liberitacen- tes, qui tanto majore præmio videntur digni, quod patrem offendere noluerint?